E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 27 de Março de 2025.

Contrato nº 117/2023, pelo prazo de 45 dias,
conforme autorização prevista na sua Cláusula
Sétima, a contar de 27/03/2025.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2023-X7HWV

FILIPE LUBE - RESPONDENDO Subsecretário de
Estado de Infraestrutura e Tecnologia

Protocolo 1521070

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 008/2025.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA.
CONVENIADA: NOVA BAHIA LTDA
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos
em cumprimento de pena em regime semiaberto
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o
desenvolvimento das atividades de ajudante de
obras.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO: 2025-PG248
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
Subsecretário de Estado de Ressocialização - Sejus.

Protocolo 1520470

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 034/2025

CONCEDER recesso à estagiária abaixo, em
conformidade com o artigo 13, da Lei nº 11.788/2008,
de 25 de setembro de 2008, publicada no DOU do
dia 26/09/2008:

NOME Nº FUNCIONAL TOTAL DE
DIAS

PERÍODO

Júlia de Vargas
Nunes Gomes

4654692 14 04 a 17/04/2025

Vitória, 26 de março de 2025

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1520609

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO
Edital 006/2024 - Fomento a Projetos
Continuados de Pontos de Cultura

A Secretaria de Estado da Cultura torna público o
Resultado Final da Etapa de Seleção do Edital em
epígrafe, conforme processo nº 2024-PF6DH. A
íntegra do resultado está disponível no site da Secult
(www.secult.es.gov.br).

Vitória, 26 de março de 2025
FABRÍCIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1521134

AVISO DE RESULTADO
Edital 007/2024 - Fomento a Projetos
Continuados de Pontos de Cultura

A Secretaria de Estado da Cultura torna público o
Resultado Final da Etapa de Seleção do Edital em
epígrafe, conforme processo nº 2024-MF3RH. A
íntegra do resultado está disponível no site da Secult
(www.secult.es.gov.br).

Vitória, 26 de março de 2025
FABRÍCIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1521147

 AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE
INCENTIVO À CULTURA CAPIXABA - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento
o DEPÓSITO DE RECURSOS FINANCEIROS
PELO CONTRIBUINTE PATROCINADOR abaixo
indicado:
1) Patrocinador: VD Comercio de Veiculos
LTDA
CNPJ: 39.786.983/0017-36
IE: 083.529.28-4
Valor do crédito presumido: R$ 150.000,00
Beneficiário: Associação Oficina da Vida - ONG
Projeto contemplado: Tecer Folias

2) Patrocinador: Kurumá Veículos S.A
CNPJ: 00.827.783/0001-81
IE: 081.918.85-2
Valor do crédito presumido: R$ 250.000,00
Beneficiário: Associação Oficina da Vida - ONG
Projeto contemplado: Tecer Folias

3) Patrocinador: EV Comercio de Veiculos LTDA
CNPJ: 45.901.867/0001-56
IE: 083.884.98-0
Valor do crédito presumido: R$ 57.000,00
Beneficiário: Associação Oficina da Vida - ONG
Projeto contemplado: Tecer Folias

4) Patrocinador: Distribuidora Mascote LTDA
CNPJ: 07.548.056/0001-24
IE: 082.342.53-9
Valor do crédito presumido: R$ 18.841,57
Beneficiário: Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira
Projeto contemplado: 25º Festival Nacional de
Teatro de Guaçuí

5) Patrocinador: Mundo Distribuidora de
Cosméticos LTDA
CNPJ: 09.492.311/0001-90
IE: 082.536.35-0
Valor do crédito presumido: R$ 14.769,41
Beneficiário: Grupo Teatral Gota, Pó e Poeira
Projeto contemplado: 25º Festival Nacional de
Teatro de Guaçuí

Vitória, 26 de março de 2025
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1521195

PORTARIA Nº 049-S, de 26 de março de 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391,
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Março de 2025 às 23:28:06 Código de Autenticação: 20a65fd1

50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 27 de Março de 2025.

VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito
Santo - FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que
a regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R,
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura
(conforme processos nº 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7),
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados,
para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista no
Edital Funcultura PNAB nº 08/2024 - Cultura Digital
no Espírito Santo, processo nº 2024-JMZXH:
-André Huchi Dib
-Cassio Tolpolar
-Clarissa Campolina Carvalho Silva
-Gabriel Heroso de Deus Pereira
-Kevin Talarico de Oliveira
-Kinda Rodrigues Conceição
-Mônica Christine Hubert Zafita
-Roberta Miller Bellas Tavares
-Tatiele de Souza Silva
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 26 de março de 2025.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à

Cultura
Protocolo 1521287

PORTARIA Nº 050-S, de 26 de março de 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições
legais conferidas pela Lei Complementar nº 391,
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto nº
4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3º, inciso
VI da Portaria nº 097-S, de 25 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO:
A Lei Complementar Estadual nº 458/08, que
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito
Santo - FUNCULTURA e o Decreto nº 2155-R/08 que
a regulamentou, alterado pelo Decreto nº 4137-R,

de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico
Profissional por Meio de Profissional(is) para Compor
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura
(conforme processos nº 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7),
RESOLVE:
Art. 1º: DESIGNAR os membros abaixo relacionados,
para compor a COMISSÃO JULGADORA prevista no
Edital Funcultura PNAB nº 04/2025 -  NOVA CENA -
MOSTRAS E FESTIVAIS, processo nº 2025-4FGND:
-Cristiana S da Silva Giustino;
-Eduardo Kolody Bay;
-Jorge Alan Pinheiro Guimarães;
-Lúcia Helena do Nascimento;
-Philipe de Castro Passos;
-Rafael Silveira de Aguiar
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3º: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 26 de março de 2025.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à

Cultura
Protocolo 1521301

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

EDITAL FUNSAF Nº 005/2024

A Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG,
por meio do Comitê Gestor do Funsaf, instituído
pelo Decreto nº 198-S de 08/02/2024, torna público
que se encontra disponível, no endereço eletrônico
da secretaria, o resultado da análise dos recursos
da 1ª fase do 3° Ciclo e o resultado da 2ª Fase do
3° Ciclo da Seleção Pública de Projetos de Apoio à
Produção, Agroindustrialização, Beneficiamento e
Comercialização da Agricultura Familiar.

Vitória, 25 de março de 2025.

Comitê Gestor do FUNSAF
Protocolo 1520331

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 26 de Março de 2025 às 23:28:06 Código de Autenticação: 20a65fd1